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Figur 1. Läget för Nya Lödöse markerat på utsnitt ur GSD­Översiktskartan. Skala 1:300 000. Lantmäteriet (CC0).



 Inledning 5

  
Inledning

I skrivande stund pågår en omfattande förändring av stadsdelen Gamlestaden i  Göteborg och i samband 
därmed har en rad arkeologiska undersökningar genomförts. Undersökningarna berör lämningar av 
staden Nya Lödöse som låg här  mellan 1473 och 1624 och som givit Gamlestaden dess namn. I mindre 
utsträckning har undersökning arna också berört yngre perioder i Gamlestadens historia, dels landeri­
tiden under 1600­ till 1800­tal, dels den industriella epoken från i huvudsak 1800­ och 1900­talen.

I skrivande stund pågår en omfattande föränd-
ring av stadsdelen Gamlestaden i Göteborg, där 
staden Nya Lödöse låg mellan 1473 och 1624, och 
i samband därmed har en rad arkeologiska under-
sökningar genomförts. Dessa har framför allt 
berört lämningar av staden Nya Lödöse som givit 
Gamlestaden dess namn. I mindre utsträckning 
har undersökningarna också berört yngre perioder 
i Gamlestadens historia, dels landeritiden under 
1600- till 1800-tal, dels den industriella epoken 
från i huvudsak 1800- och 1900-talen. 

Undersökningarna genomfördes 2013–2018 som 
flera olika delprojekt med egna länsstyrelsebeslut 
(figur 1–4). Vilka ytor som undersöktes och i vil-
ken ordning berodde på de pågående byggpla-
nerna. För att göra det omfattande materialet från 
undersökningarna i Gamlestaden mer tillgängligt 
och användbart följer avrapporteringen inte de 
enskilda undersökningarna eller säsongerna utan 
omfattar de arkeologiska lämningar som under-
söktes. Den här rapporten omfattar stadens kyrka 
och kyrkogård.

Ytan undersöktes under 2013, 2014, 2016, 
2017 och slutligen ett mindre område 2018. 
Föremålsmaterialet och de animalosteologiska 
resultaten, samt lämningarna från den så kallade 
landeritiden, kommer att avrapporteras i separata 
rapporter.

Denna rapport är resultatet av ett samarbete 
mellan flera arkeologiska institutioner och med-
verkande arkeologer och specialister inom olika 
fält. Först och främst är rapporten resultatet av det 
arbete som alla medverkande bidrog till genom 
undersökningen, dokumentationen, analyserna 
och tolkningarna av lämningarna. Här ska hel-
ler inte glömmas det enorma förmedlingsarbete 
som gjordes i fält, genom olika föredrag, visningar 
och artiklar. Tack ska ni ha alla som deltog: Clara 
Alfsdotter, Cathrine Andersson Färnström, Linda 
Andersson, Jessica Andersson, Caroline Arcini, 
Amanda Azzopardi, Imelda Bakunic Fridén, Niklas 
Borg, Oliver Brown, Anastasia Brozou, Joaquín 
Callejo, Kristina Carlsson, Caj Carlstein, Phil 
Chavasse, Delia Ni Chiobháin Enqvist, Ivonne 
Dutra, Hamish Donald, Elizabeth Eastlake, 
Emily Eastwood, Cecilia Falkendahl, Veronica 
Forsblom-Ljungdahl, Emelie Fransson, Sara 
Gainsford, Tobias Glansberg, Julia Goldhammer, 
Hanna Gudmundsdottir, Tara Gullbrand, Fredrik 
Gustavsson, Jeanette Gustavsson, Axel Hansen, 
Annie Hansson, Rikard Hedvall, Jens Heimdahl, 
Robert Hernek, Anna Ihr, Thomas Johansson, Leif 
Jonsson, Simon Karlsson, Anders Kjellin, Astrid 
Lennblad, Karin Lindeblad, Fredrik Lundgren, 
Aija Macane, Mats Magnusson, Emma Maltin, 
Hanna Menander, Patrick De Mont, Pernilla 
Morner, Karolina Müller, Andrine Nilsen, Emma 
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Nordström, Karin Olsson, Louise Olsson, Oscar 
Ortman, Arwo Pajusi, Maria Paring, Mats Petterson, 
Jonathan Pye, Christina Rosén, Mats Sandin, 
Elisabet Schager, Andreas Skredsvik, Madelene 
Skogbert, Pia Svensson, Johan Th örnqvist, Christina 
Toreld, Gwilym Williams, Kevin Woolridge, Maria 
Vretemark, Andreas Åman och Mattias Öbrink. 

Rapportens upplägg
Nya Lödöse kyrka och kyrkogård har varit föremål 
för arkeologiska undersökningar vid fl era tillfällen. 
I denna rapport samlar vi undersökningarna från 
2013, 2014, 2016, 2017 och 2018. Metodiken har 

skiftat något mellan de olika grävsäsongerna, lik-
som de praktiska förutsättningarna. Därför redo-
visas de olika säsongerna var för sig i den stratigra-
fi ska berättelsen. 

Rapporten berör lämningar från kyrkan och 
kyrkogården, vilket innebär perioden från stadens 
grundläggning 1473 fram tills de sista begravning-
arna genomfördes, sannolikt kring 1640, och plat-
sen slutligen övergavs. I mindre utsträckning har 
undersökningarna också berört yngre perioder i 
Gamlestadens historia, dels landeritiden under 
1600- och 1700-talen, dels den industriella epoken 
från i huvudsak 1800- och 1900-talen. Dessa kom-

Figur 3. Gamlestaden och Göteborg på utsnitt ur kartan ”Belägenheten omkring Göteborg 1809 utgiven av N.G. Werming”.
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Figur 4. De olika rapporter från undersökningarna av Nya Lödöse 2013–2018 som kommer att ges ut. Skala 1:2 000.
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 Inledning 9

mer att redovisas separat. I denna rapport redovi-
sas dock ett område i kyrkogårdens sydöstligaste 
del, där det under nyare tid (1700–1800-tal) låg en 
mindre byggnad. Föremålsmaterialet och de ani-
malosteologiska resultaten berörs kortfattat här. 
De kommer att avrapporteras i separata rapporter.

Rapporten är delad i fyra huvudstycken. Först 
beskriver vi bakgrunden och förutsättningarna för 
undersökningarna, inklusive de undersökningar 
som gjordes under 1900-talet, och redovisar de 
uppgifter om kyrkan och kyrkogården som kan 
utläsas ur de skriftliga källorna. Därefter följer en 
genomgång av resultaten och en tolkande diskus-
sion. Stratigrafiska berättelser för respektive gräv-
säsong återfinns i slutet av rapporten. En kortare 
text om bebyggelse från nyare tid i den sydöstra 
delen av kyrkogården har också bifogats rappor-
ten. Den har huvudsakligen utformats av Amanda 

Azzopardi. Efter detta följer bilaga 1–5 med den 
osteologiska analysen av de begravda människorna 
och olika analysresultat.

Rapporten har flera författare. Christina Rosén 
har redigerat och satt samman de olika förfat-
tarnas texter. Kapitlet Bakgrund och förutsätt-
ningar och Undersökningarna 2013–2018, doku-
mentation och metod har skrivits av Christina 
Rosén och Mattias Öbrink. I avsnitten Resultat 
och Diskussion har Cathrine Andersson Färnström 
och Astrid Lennblad skrivit om de humanosteolo-
giska resultaten. Jeanette Gustavsson och Veronica 
Forsblom Ljungdahl har skrivit om föremålen, 
Astrid Lennblad och Emma Maltin om anima-
losteologin. Övrig text har skrivits av Christina 
Rosén. De stratigrafiska berättelserna har skri-
vits av Amanda Azzopardi, Phil Chavasse, Julia 
Goldhammer och Pia Svensson. 
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Figur 5. Undersökta ytor i Gamlestaden med de år de undersöktes, samt ytan som avrapporteras i denna rapport. Skala 1:1 500.
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Bakgrund och förutsättningar

lig spårvägssträckning som skulle användas under 
ombyggnaderna inom området. År 2014 under-
söktes en yta i Artillerigatans förlängning inför en 
ny spårvägssträckning. År 2015 och vintern 2016 
undersöktes en yta i stadsområdets västra del inför 
det nya resecentrumet, samt en yta för en ny gång-
tunnel under järnvägen söder om Säveån. År 2015–
2018 undersöktes ytor i stadsområdets norra del 
inför kommande gator och kvartersmark (figur 5).

Samtliga ytor i denna rapport ligger norr om 
Säveån inom den västra delen av Nya Lödöse 
(figur 6). 

Undersökningens förutsättningar
Orsaken till undersökningen var den pågående 
stadsomvandlingen i Gamlestaden med ett nytt 
resecentrum, nya spårvägssträckningar och bebyg-
gelse. Undersökningarna har präglats av den paral-
lellt pågående byggnationen samtidigt som kol-
lektivtrafiken genom området var i drift. Detta 
ställde stora krav på planeringen av hur och när 
olika delytor skulle undersökas. Arkeologin fick i 
hög grad anpassas efter önskemål från uppdrags-
givare och entreprenör. Som ett första steg i stads-
omvandlingen undersöktes år 2013 en långsträckt 
yta genom platsen för Nya Lödöse inför en tillfäl-

Figur 6. Ytan som undersöktes år 2016 sedd från väster. Foto: Markus Andersson.
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För att kontexter från olika säsonger inte ska 
blandas samman används följande system i den 
löpande texten. Kontexter från 2013 saknar aste-
risk, de från 2014 har en*, 2016 har två** och 2017–
2018 har tre***.

Kyrkogårdsområdet
Stadens kyrka och kyrkogård låg på den hög-
sta platsen i staden och kyrkan måste ha höjt sig 
påtagligt över de låga trähusen. Området är en 
förhöjning i nordöstlig–sydvästlig riktning som 
stiger från Säveån i söder och sänker sig ned mot 
den idag utfyllda armen av Göta älv i väster. 

Kyrkogårdsområdet har utsatts för en rad 
ingrepp under nyare tid. Fram till 1900-talets bör-
jan var det relativt opåverkat utöver de ingrepp 
som gjorts när kyrkobyggnaden bröts ned och 
materialet forslades bort efter att staden lagts ned 
år 1624. På 1910-talet gjorde Sixten Strömbom 
arkeologiska undersökningar här och i flera andra 

delar av Nya Lödöse. Kyrkoruinen rensades fram 
och en del gravar påträffades (se vidare nedan). 
Därefter kom platsen att bli en del i det parkom-
råde som skapades i och med den nya stadsplanen 
från 1914, ritad av Albert Lilienberg. Kyrkans plats 
markerades med lagda stenar och platsens histo-
ria kom på så sätt att bli en del i omdaningen av 
området (figur 7). 

Under 1900-talets andra hälft planerades 
stora infrastruktursatsningar i Gamlestaden och 
nya arkeologiska undersökningar genomfördes. 
Satsningarna genomfördes bara delvis, men kyr-
kogårdsområdet blev ändå kraftigt påverkat av 
omfattande intrång, som större VA-schakt, spår-
vägen, urschaktningar för vägbygge och andra 
moderna konstruktioner. Dessa intrång har givet-
vis påverkat de arkeologiska lämningarna vilket har 
gjort att tolkningarna av strukturer och kulturlager 
försvårats.

Figur 7. Karta över Gamlestaden från 1923 med parken o kyrkoruinen. Ur kartverket som gjordes till jubileumsutställningen. 
Göteborgs Stadsbyggnadskontor.
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Områdets historia
Nya Lödöse
Namnet Gamlestaden syftar på staden Nya Lödöse 
som låg här mellan 1473 och 1624. Den avhystes 
i samband med att Göteborg etablerades 1621. 
Hur området användes tidigare är inte helt klar-
lagt, men de arkeobotaniska resultaten antyder att 
agrarbebyggelse funnits i närheten. Marken norr 
om Säveån var en del av ägorna till Kvibergs by. 
Kviberg bytte ägare flera gånger innan Nya Lödöse 
grundades. År 1353 skänktes en del av Kviberg till-
sammans med Grimbo i Tuve socken till Aranäs 
kloster. Hela eller delar av Kviberg har därefter 
kommit i kung Magnus Erikssons händer och år 
1362 gav han Kvibergs gård till Gudhems kloster. 

År 1473 skänktes Kvibergs by till den nygrun-
dade staden Nya Lödöse. Först år 1481 tycks dock 
äganderätten ha ordnats med Gudhems kloster 
(OGB 1929:24f ), vilket kan vara en orsak till att 
staden byggdes upp först runt 1480. Före Nya 
Lödöse användes platsen utifrån de arkeobotaniska 
resultaten som betes- och slåttermark, liksom det 
intilliggande Marieholm som då verkligen var en 
holme. Där Angeredsbanan och järnvägen nu går 
fram rann en arm av Göta älv, nu uppgrundad och 
utfylld. Där gick också, såvitt vi vet, stadens västra 

gräns. Marken söder om Säveån tillhörde tidigare 
Härlanda by. Det är oklart när detta område bör-
jade bebyggas. Hittills utförda undersökningar i 
området har inte givit några dateringar till den 
äldsta stadstiden. Jämfört med den norra sidan 
har dock endast mindre ytor undersökts här. Det 
är möjligt att staden stakades ut i ett sammanhang 
1473, men att den södra sidan användes mer exten-
sivt den första tiden.

Genom staden rann Säveån och kring stads-
gränsen löpte en vallgrav och en jordvall (figur 
8). Dessa verkar ha underhållits dåligt och tidvis 
rasade delar av vallen ned i vattnet, bland annat i 
slutet av 1530-talet. Underhållet av stadsvallen var 
en stridsfråga mellan staden och kungamakten, där 
kungens önskemål om en befästning var betyd-
ligt större än stadsbornas vilja att åstadkomma en 
sådan (Strömbom 1924:19f ). Staden hade alltså 
inget egentligt försvarsverk utan försvarades söder-
ifrån av Älvsborgs fästning och Gullberg.

Orsakerna till att en stad placerades här i slutet 
av 1400-talet är inte helt klarlagda. Man brukar 
framhålla som en förklaring att norska kronan tog 
upp tull vid Bohus fästning av de skepp som förde 
varor till (Gamla) Lödöse uppströms Göta älv 
och att man därför ville etablera en ny hamn- och 

Figur 8. Kartor från stadstiden 
saknas. Denna är från 1677 och 
visar det som då fanns kvar av 
staden – vallgraven och kyrkoru­
inen. Byggnaderna tillhör lan­
derierna. Skansen i södra delen 
av stadsområdet är förmodligen 
från 1600­talets dansk­svenska 
krig och tillkommen efter stads­
tiden. Norr är åt höger. Karta 
Krigsarkivet (Sverige, stads­ och 
fästningsplaner, Göteborg, SE/
KrA/0424/037/370b).



14 Nya Lödöse kyrka och kyrkogård

handelsstad nedströms Bohus. Denna uppfattning 
har kritiserats av Erika Harlitz, som med referens 
till Linge (1969) påpekar att fl era andra faktorer 
har haft betydelse, som en önskan att fånga upp 
den handel som annars skulle ha gått till Varberg 
eller Kungälv, stadens bättre lokalisering i förhål-
lande till de centrala delarna av Västergötland och 
en önskan om att intensifi era kontakterna med 
Nederländerna (Harlitz 2010:120ff ). Med stor san-
nolikhet har också behovet av en kunglig stödje-
punkt och kontrollplats i gränsområdet mot det 
danska riket spelat en stor roll för stadsgrundandet.

Valet att ge den nya staden samma namn som 
den befi ntliga staden Lödöse skulle ha att göra 
med en önskan att upprätthålla de etablerade han-
delskontakterna, inte minst med Hansastädernas 
köpmän (även om staden till en början var tänkt 

att heta Götaholm – namnet ändrades dock på 
begäran från borgmästarna i Gamla Lödöse).

Staden ska ha stakats ut av biskop Hans i Skara, 
herr Ture Jönsson, Västergötlands lagman samt 
herrar Tord Bonde, riddare och Karl Bengtsson. 
I privilegiebrevet, daterat i Kalmar den 17 augusti 
1473 (SDHK 29631), anges att de ska överse plat-
sen, staka ut tomter och befästa staden med bål-
verk, torvvall och mur (den senare kom dock aldrig 
till stånd). Formuleringen antyder att Nya Lödöse 
redan från början anlades utifrån en stadsplan 
med gator, tomter och försvarsverk. Dess tidiga 
historia är dåligt känd från de skriftliga källorna, 
men staden ska ha bränts i samband med unions-
striderna 1501 och 1521. Efter unionsupplösningen 
1523 satsade kungamakten genom Gustav Vasa 
resurser på staden och det var nu som en kraftig 
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timmerkonstruktion i strandkanten mot Göta älv 
började byggas. Den byggdes sedan ut i omgångar 
åtminstone fram i 1590-talet. Dess funktion har 
tolkats på flera olika sätt (se kommande rapport: 
Pettersson m.fl., i manus). Undersökningar 2015 i 
södra delen av stadsområdet visar också att arbeten 
på stadsvallen och timmerkonstruktioner i anslut-
ning till denna genomfördes under 1520- och 1530-
talen, högst troligt som ett resultat av Gustav Vasas 
påbud om en förstärkning av vallgraven och vallen 
(Johansson m.fl. 2021).

År 1547 flyttades befolkningen och staden till 
riksborgen och fästningen Älvsborg i syfte att 
underlätta försvaret av staden och handelsakti-
viteterna. Hur många som i praktiken flyttade är 
dock oklart och det är mycket möjligt att en del 
människor helt enkelt stannade kvar. I de arkeo-
logiska resultaten är en övergivandefas dock synlig 
över åtminstone delar av ytan.

Älvsborgsstaden brändes ned av borgarna själva 
1563 i samband med det nordiska sjuårskriget och 
senast efter freden 1570 flyttades staden åter till det 
gamla läget (Scander 1970). Från denna period och 
fram till stadens nedläggning är källäget ett annat 
och det finns ett rikt skriftligt källmaterial bland 
annat i form av så kallade tänkeböcker, rådhusrät-
tens protokoll (Grauers 1923).

Kalmarkriget och de sista åren i Nya Lödöse
Nya Lödöse påverkades kraftigt av Kalmarkriget, 
liksom flera andra städer i dagens Västsverige. Ett 
annat exempel är Ny Varberg som efter att ha här-
jats svårt lades ned varefter befolkningen flyttades 
till en ny stadsbildning intill Varbergs slott. Nya 
Lödöse, Gullberg och Älvsborgs fästning erövrades 
av danska trupper. Staden återtogs visserligen, men 
freden i Knäred 1613 medförde att Nya Lödöse och 
det omgivande Sävedals härad lades under danskt 
styre till dess att fästningen återlösts av Sverige 
1619. Den enorma lösensumma som begärdes för 
att fästningen skulle återgå i svensk ägo samla-
des delvis in genom en särskild beskattning och 
de skattelängder som tillkom under denna tid (i 
huvudsak 1613–1619) ger (bland mycket annat) en 
bild av hur människor rörde sig från Nya Lödöse 
under de danska åren.

Många av borgarna lämnade staden, de flesta 
flyttade till andra städer i närheten. Några bosatte 
sig också på landsbygden. Större och mindre 
grupper av Nya Lödösebor fanns under några 

år i Alingsås, Brätte, Lidköping, Mariestad, 
Skara, Falköping och Bogesund (Ulricehamn). 
Sammantaget återfinner vi ett hundratal Nya 
Lödöseborgare på andra orter. Men flera stannade 
också kvar. En lista från 1619 uppger att 138 borgare 
hade blivit kvar under dansktiden. Bland dessa 
fanns också några som hade bott i den kortlivade 
stadsbildningen Karl IX:s Göteborg på Hisingen, 
som brändes av danska trupper 1611 och därefter 
övergavs.

När lösensumman var betald och staden åter-
gick under svenskt styre valde flera av de som 
flyttat att återvända till staden. Men vi ser också 
att flera personer som inte tidigare bott i staden 
sökte sig dit. Omkring 35 personer från Danmark, 
Nederländerna, Skottland och olika tyska områden 
sökte burskap i Nya Lödöse. Många av dem följde 
sedan med till det nygrundade Göteborg och kom 
att tillhöra eliten där. Samtidigt ser vi att flera av 
dem som nämns i den sista mantalslängden före 
Kalmarkriget, från 1610, inte verkar återfinnas där 
1619, med reservationen att det är svårt att säkert 
identifiera de personer som bar de allra vanligaste 
namnen. Några har givetvis hunnit avlida medan 
andra kan ha valt att stanna kvar på de platser 
dit de flyttade (Strömbom 1924:290ff; Larsson & 
Rosén 2020).

Det verkar alltså som om åren efter Kalmarkriget 
innebar ett påtagligt brott i befolkningsstrukturen 
och att sammansättningen av borgerskapet såg 
annorlunda ut 1619 jämfört med 1610. Dessa och 
andra frågor kring migration till och från Nya 
Lödöse har diskuterats i det dansk-svenska projek-
tet Urban Diaspora och resultaten här är prelimi-
nära. De är dock tillräckligt tydliga för att redovi-
sas här och det är en given uppgift att sätta dem i 
samband med de arkeologiska resultaten från den 
yngsta stadstiden (Larsson & Rosén 2020).

Den slutliga nedläggningen skedde 1624, när 
Göteborg hade etablerats. Borgarna ålades att 
flytta till den nya staden, med hot om att deras 
gårdar skulle brännas ned. Kyrkan och kyrkogår-
den verkar dock ha använts ännu ett eller ett par 
decennier. I Göteborg anlades visserligen en kyr-
kogård redan under stadens äldsta tid, den låg på 
Kvarnberget och lades ned igen på 1640-talet när 
området togs i bruk för annan verksamhet. Men 
åtminstone en del av de forna Nya Lödöseborna 
tycks ha föredragit att begrava sina döda vid kyr-
kan i Nya Lödöse. Det är svårt att säkert skilja 
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mellan gravar som grävts före och efter 1624 och 
eftersom vi inte vet säkert när kyrkan revs så kan 
förekomst/icke förekomst av raseringsmaterial i 
eller över graven inte entydigt användas för date-
ring av begravningshändelsen. 

Landerierna
När staden ödelagts användes marken av Göteborgs 
invånare för odling och bete. Inledningsvis var det 
främst holländska lantbrukare som fick arrendera 
mark här, som ett av flera försök att locka hollän-
dare till den nygrundade staden. Området delades 
in i mindre lotter, som senare slogs ihop till större 
lantegendomar, så kallade landerier. Dessa bebygg-
des i flera fall med herrgårdsliknande byggnader. 
I Gamlestaden fanns under 1800-talet landerierna 
Kristinedal, Mariedal, Marieholm och Ånäs. Vi 
kan anta att dessa landeriers jordar till stor del 

motsvarar de gamla stadsjordarna som hörde till 
Nya Lödöse (figur 11).

Marken i Gamlestaden användes för odling in 
i 1900-talet, vilket tydligt framgår av Strömboms 
redogörelser för undersökningarna, där hänsyn fick 
tas till växande grödor på odlingslotter (figur 12).

Industrialiseringen och 1900-talets 
infrastruktursatsningar
Industrialiseringen i Gamlestaden tog sin början 
med det Sahlgrenska sockerbruket, som grunda-
des redan 1729 och vars byggnad ännu finns kvar. 
Senare tillkom bland annat textilindustri och ännu 
senare kullagerfabriken SKF. Industriproduktionen 
i Gamlestaden är idag i huvudsak borta, men flera 
byggnader från de ursprungliga verksamheterna 
står kvar, framför allt söder om Säveån. Många 
har dock rivits. 

Figur 10. Karta över Göteborg 1644 som visar platsen för stadens äldsta kyrkogård på Kvarnberget (blå ring).
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Figur 11. Utsnitt över kartan över Göteborgs landerier 1696 som visar Gamlestadsområdet. De grå partierna är åkermark, 
de gula slåtterängar och betesmark. Karta Lantmäteriverket. Skala 1:5 000.




























































































































































































































































































































































































































